
 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 43回運営協議会を開催しました 

5 月 25 日（木）に、当工場見学者説明室で第 43 回運営協議会を開催しました。運営協議会は、

地域住民代表委員、渋谷区委員及び東京二十三区清掃一部事務組合委員の出席のもと、年に１回開

催しています。工場の操業状況のほか、排ガス、ダイオキシン類等の環境調査結果などを報告しま

した。なお、調査結果については、例年と同様、特に問題ない結果が出ています。 

工場の運営に関する質問はありませんでしたが、

昨年渋谷区が区内で開始した廃プラスチックの資源

化の状況等の質問があり、渋谷区委員から「現在、

渋谷区の計画量を上回る量が回収され、全量リサイ

クルされている」等の状況について説明がありまし

た。当日の資料は、清掃一組ホームページに掲載し

ています。ぜひご覧ください。 

 

 

 

工場長あいさつ 

令和5年4月1日付けで渋谷清掃工場長に着任しました新井 進（あらいすすむ）と申します。日

頃より工場の運営にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。清掃工場は、区民の皆様の衛

生的で快適な生活環境を保つため、24時間可燃ごみの焼却を行っています。 

工場の安全で安定的な稼働には、ごみの適切

な分別など区民や事業者の皆様方のご協力が不

可欠です。こうしたことから、ごみ処理につい

ての理解を深めていただくきっかけとなるよう

清掃工場では、団体見学、個人見学会を実施し

ています。これからも多くの方々に来場いただ

き、ごみ処理を通じて環境問題について考えて

いただける機会としていただければと考えてお

ります。今後とも、当工場と区民の皆様との信

頼関係を大切にし、安全で安定した工場運営に

職員一丸となって取り組んでまいりますので、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

第 43 回運営協議会の様子 

発行：東京二十三区清掃一部事務組合 渋谷清掃工場  〒150-0011 東京都渋谷区東一丁目 35番 1号 

TEL 03(3498)5311 FAX 03(3498)5316 清掃一組ホームページ https://www.union.tokyo23-seisou.lg.jp/ 

 

 

 

渋谷清掃工場だより 

 

令和 5年 6月 30日発行    第 44号 

 

東京二十三区清掃一部事務組合 

 

 

←清掃一組ホームページにつながります。 

渋谷清掃工場 運営協議会 検索 

渋谷清掃工場長 
新井 進 



工場見学にお越しください 

家庭から出された「ごみ」が清掃工場に運ばれた後、どのように処理されているのでしょうか。

清掃工場を見学し、ごみの処理について考えてみませんか！見学をご希望される方は事前にお申

込みください。 

《団体見学（10 名以上)》 

 開催日：平日（月曜日から金曜日） 

《個人見学（月 1 回開催）》 

開催日：8月 11日（金曜日・祝日) 

※9月以降の日程は、当組合ホームページ

でご確認ください。 

 

 

《申込み・問合せ》渋谷清掃工場 技術係 

 電話 03(3498)5311 

 

 

 

ごみの適正な分別にご理解・ご協力をお願いします 

清掃工場には、粗大ごみや不燃ごみなど清掃工場で

は処理できないごみ(不適正ごみ)が搬入されること

があります。これら不適正ごみが原因で、清掃工場の

機器類の不具合や故障が発生することがあります。焼

却炉が停止すると、復旧に多くの費用と時間を要する

だけでなく、ごみの収集が遅れるなど区民の皆様の生

活に多大な影響を及ぼすことになります。区民・事業

者の皆様には、ごみの分別を正しく行っていただきま

すよう、ご協力をお願いします。 

渋谷清掃工場に搬入された不適正ごみの一部 

 

 

 

 

 

 

 

ごみの分別に迷うときは、渋谷区清掃事務所（電話 03-5467-4300）へご相談ください。 

 

工場見学の流れ 

１ 受付 

当日、時間までに工場にお越しください。 

２ 概要説明 

見学者説明室で、工場の概要等の説明を行います。 

３ ビデオ鑑賞 

映像で、ごみの処理についてわかりやすく学びます。 

４ 工場見学 

工場職員の案内で工場内設備を見学します。 

５ まとめ 

見学者説明室でご質問にお答えします。 

 
工場見学の様子 

 

 

 

電 池 

 

焼却炉の内部で詰まった金属類 

←清掃一組ホームページにつながります。 

布 団 

印刷物登録「令和 5年度第 21号」 

渋谷清掃工場 見学 検索 

 

金属製ダンベル 


